附件4:

沅陵县林业局2023年度部门整体支出绩效自评报告

为加强财政资金管理，提高财政资金使用效益，根据《沅陵县财政局关于开展2023年度部门整体支出和专项支出绩效自评工作的通知》（沅财绩函〔2024〕23号）要求，我局对2023年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价。整体支出分基本支出和专项支出两部分，基本支出的评价重点是厉行节约保运转，降低行政运行成本；专项支出的评价重点是规范管理促发展，做到专款专用，提高资金使用效益。经相关业务股室全面综合评价，我局2023年度部门整体支出绩效自评得 99分。现将具体自评情况报告如下：

一、部门概况

（一）部门基本情况（包括部门的在职人员情况、机构设置、主要职能及重点工作计划等）。

1、部门在职人员情况

沅陵县林业局为正科级行政事业单位，财政供养人员编制数230人，实际在职人数160人。

机构设置

局机关内设办公室、人事教育股、规划财务股、造林绿化股、森林资源管理股、政策法规和行政审批股、森林防火救灾股。

按《森林法》赋予的主要职能

①、研究制定全县林业生态环境建设、森林资源保护和国土绿化的政策、法规，经批准后组织实施并依法监督检查；指导全县林业经济体制改革。②、拟定全县林业发展战略、中长期发展规划并组织实施；负责县级林业资金（基金）筹集和管理；监管全县林业资金的使用。③、组织开展植树造林、封山育林工作；组织、指导以植树种草等生物措施防治水土流失；负责全县退耕还林还草、防治石漠化工作；指导国有林场、森林公园及基层林业工作机构的建设和管理；负责组织、指导林木良种的培育、审定、检疫、检验工作。④、组织、指导对全县森林资源（含用材林、防护林、经济林、薪炭林及其他特种用途林）的管理；组织实施天然林保护工程建设项目；组织全县森林资源调查、动态监测和统计；审核并监督森林资源的使用；组织编制森林采伐限额，经县政府批准后，监督执行；监督林木、竹林的凭证采伐与运输；组织、指导林地、林权管理并对依法应由县政府批准的林地征用、占用进行初审；负责森林资源有偿使用并监督林地开发利用；指导全县林地调查、定级、评估工作。⑤、组织协调、指导监督全县森林防火工作；组织对《森林法》、《野生动物保护法》等有关法律、法规的贯彻落实；指导全县森林公安业务工作，指导、协调、监督、查处破坏森林资源和野生动物资源的重大案件；打击违犯《森林法》、《野生动物保护法》的违法犯罪活动；组织、指导全县森林病虫鼠害的防治、检疫工作。⑥、组织、指导陆生野生动植物资源的保护和合理开发利用；拟定及提出国家和省级重点保护的野生动物、植物名录，报上级主管部门批准后发布；在国家级和省级自然保护区的区划、规划原则的指导下，指导森林和陆生野生动物类型自然保护区的建设和管理；组织、协调全县湿地保护工作；负责全县濒危物种及其产品出口的管理工作；指导全县珍稀、濒危野生动植物救护、繁殖、驯养工作。⑦、研究提出全县林业发展的经济调节意见；监管国有林业资产；审批重点林业建设项目。⑧、组织、指导全县各类商品林（包括用材林、经济林、薪炭林、药用林，竹林、特种用途林）和风景林的培育。⑨、组织指导全县林业科技、宣传、教育工作；组织、指导全民义务植树活动。⑩、负责全县林业外资工作，组织全县林业行业开放带动战略工作。⑪、指导和宏观管理全县木材生产、木浆造纸、木竹及林果产品加工、森林旅游、林产化工、林木机械、木本药材等林业产品。⑫、承办县政府交办的其他事项。

4、重点工作计划

（1）突出党建引领地位，增强政治定力。
①坚持把政治建设摆在首位，把规矩纪律挺在前面。②坚持把队伍建设作为根本，扎实推进作风整顿活动。③扎实履行意识形态主体责任，增强意识形态工作引导力。④发挥行业优势，助力乡村振兴。

（2）创新林业治理体系，释放发展动力。

①坚持改革创新，推深做实林长制。②打击违法用地，聚力执法精准化。③深化“放管服”改革，全面优化营商环境。④切实加强林地保护，做好林权纠纷调处。

（3）筑牢生态安全屏障，强化管护能力。
①规范统一执法，严格查处案件，核实森林督查，加强资源管理。②多措并举开展森林防灭火工作。③积极抓好松材线虫病和松毛虫等病害防控工作。④统筹推进自然保护地监督管理。⑤切实加强野生动植物保护。⑥强化科技推广，实施林业保险，开展创森宣传，保护古树名木。⑦加速碳汇开发，对接试点项目；⑧质押贷款试点，盘活林业资源；

（4）聚焦生态保护修复，提升生态实力。
①大力开展义务植树。②打响创森宣传牌。③抢抓时机造林绿化，完成2022年武陵山-雪峰山生物多样性保护及石漠化综合治理项目建设任务，项目内容包括：人工造林4700亩、封山育林21600亩、森林质量精准提升60877亩、人工种草1743亩；完成重点区域生态保护和修复专项工程，其中：人工造林2700亩，封山育林38000亩，森林质量精准提升3800亩，草地改良500亩。

（5）实干生态惠民富民，挖掘绿色潜力。
①助推中药材产业蓬勃发展，新建中药材30000亩、育苗1230亩、抚育5650亩。②油茶产业综合开发新造面积0.2万亩、低改面积0.78万亩。
部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等。

2023年度整体支出15246.84万元，其中基本支出2777.88万元、项目支出12468.96万元，没有结转结余。涉及森林培育、森林资源管理、林业监督与执法、森林自然恢复与人工修复，野生动植物保护、林业有害生物防治与病虫害监测等范。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出

介绍基本支出的主要用途、范围以及资金的管理情况，尤其是“三公”经费的使用和管理情况。

基本支出主要用于工资福利、商品和服务及对个人和家庭的补助支出，其中“三公经费”用于公务接待、公务用车购置和维护。我局按照《中华人民共和国预算法》等相关法律法规规定执行，严格项目资金使用管理，项目资金做到专款专用，无挤占、挪用、串用现象。
（二）专项支出

1、专项资金（包括财政资金、自筹资金等）安排落实、总投入等情况分析。

2023年度财政拨款项目资金共12468.96万元，其中生态保护1443.52万元、退耕还林20万元、农产品加工与促销55.5万元、农业农村支出206.22万元、一般行政管理事务424.08万元、技术推广与转化52.31万元、森林资源管理9193.14万元、产业化管理352.5万元、林业草原防灾减灾397.69万元、林区公共支出324万元。无自筹资金。

2、专项资金（主要指财政资金）实际使用情况分析。

截至2023年12月31日，财政拨款专项资金共12468.96万元，按项目实施和验收合格情，截止2022年12月31日，我局拨付专项资金12468.96万元。
3、专项资金管理情况分析，主要包括管理制度、办法的制订及执行情况。

为进一步加强和规范我局专项资金的使用与管理，提高工程建设质量及资金使用效益，使各林业专项资金真正做到专款专用、管理规范、运行安全，确保林业重点工程顺利实施。项目资金实行专款专用、专项专管的管理模式，项目资金做到专款专用，无挤占、挪用、串用现象。我局成立由局长任组长，分管领导任副组长，各相关业务部门负责人为成员的林业项目建设领导小组。新制定了《沅陵县林业项目建设管理办法》。
三、部门专项组织实施情况
（一）专项组织情况分析，主要包括项目招投标、调整、竣工验收等情况。

林业建设专项严格按照项目规定执行，达到公开招投标的项目全部实行招标投标制、没有达到公开招投标的项目，按政策要求进行政府采购。严格按照“四制”要求（实施单位法人制、招投标制、建设监理制）终身负责。项目法人，负责合同管理、资金管理、进度控制等日常工作。工程完工后由建设单位会同财政、发改共同验收合格后，再由施工单位做出结算由建设单位审核后送财政投资评审中心审核出结论，再送审计审核。凭审计结论与工程施工单位结算。

林业涉林专项补助资金严格按照《林业草原生态保护恢复资金管理办法的通知》（财资环〔2022〕170号）、《林业改革发展资金管理办法的通知》（财资环〔2022〕171号）文件精神规定作业设计、实施、验收、兑付前公示公开。
专项管理情况分析，主要包括项目管理制度建设、日常检查监督管理等情况。

项目资金实行专账管理、专项专管的管理模式，项目资金做到专款专用，无挤占、挪用、串用现象。

强化组织领导：为抓好我县林业项目建设，我局成立由局长任组长，党组党委、驻局纪检书记任副组长，各相关业务部门负责人为成员的林业项目工程建设领导小组。领导小组下设办公室（设在规划财务股），由林业局抽调精干人员成立专门机构，负责召开有关会议，协调各方关系，组织工程施工、工程检查验收和专项资金稽查、审计等。强化组织保障，有效提高了林业专项资金的使用效率。

强化责任管理：一是严格执行项目申报程序，中央转移支付林业项目工程各项目的立项、可行性研究、作业设计和实施方案都经相关部门批复，从程序和依据上保证了项目的实施。二是推行政府采购制度和项目工程专人负责制。对项目工程所需设备、基础设施建设积极实行政府采购和招标制度，降低了造价，保证了质量。目前我县林业项目的林业生产性工程建设，主要依靠我局现有的技术力量，安排专人负责工程施工、质量检查及验收，在确保各项工程质量的同时，如期完成了各项目计划实施。三是基本健全质量保证体系。项目工程实行责任终身负责制、质量跟踪负责制、绝对指标项目责任人负责制度，动态指标相关人员跟踪负责，保证了工程质量，经省、市验收，各项目工程达到设计要求。四是强化监督。对各项目实行定期跟踪检查，加强质量监督，对各项目按时间节点检查进度和质量，对达不到标准的及时整改到位，确保项目质量达到设计标准。

强化学习宣传：我县对林业管理、执法和护林人员，开展了大规模的学习培训。对林业项目工程建设、档案管理、资金使用等知识进行学习。通过广播电视、宣传车船等多种形式进行宣传，进行广泛的宣传报导。引导广大群众了解、支持并积极参与林业项目工程建设和监督管理。
四、资产管理情况

2023年底，我局固定资产合计551.82万元，主要是林业局机关和部分检查站办公用房、局机关办公设备。我局严格按照县国有资产管理局管理办法进行固定资产登记、入账、配置和核销制度进行管理。
五、部门整体支出绩效情况

在县委政府正确领导下，在全局干部职工的共同努力下，我局年初确定的各项目标任务全面完成，得到了省、市、县充分肯定。按照《2023年全县林业建设目标管理考核任务》，已完成全县21个乡镇（2个便民服务中心）及2个林场的重点区域生态保护和修复专项工程，其中：人工造林2700亩，封山育林38000亩，森林质量精准提升3800亩，草地改良500亩；选聘生态护林员940人、公益林及天保林护林员330人，全部到岗履行职责；完成中央财政补贴造林2000亩；完成油茶产业综合开发新造面积0.2万亩、低改面积0.78万亩，打造“林电共建、防火营收”新样板获国家林草局简报推介为地方好经验、好做法；完成天然商品林管护面积253.9298万亩，其中国有天然商品林面积0.2098万亩、非国有天然商品林面积253.72万亩；完成国家级非国有公益林管护面积187.6679万亩、省级公益林管护面积34.5136万亩；完成良种苗木培育油茶两年生良种苗70万株；新一轮退耕还林延长期补助面积0.2万亩；森林质量提升面积0.117万亩；上一轮退耕还生态林抚育面积4.03865万亩；林业有害生物防治面积1.58046万亩，疫木除治20812株，松褐天牛防治无人机飞防2次，面积2万亩；林草科技推广项目数量1个，初步完成了300亩示范基地低改嫁接和部分新造植苗，基地抹芽、防虫及抚育管护工作到位，嫁接成活率85%以上，芽苗生长旺盛；完成技术培训班1期，培训人员50人次；森林消防蓄水池建设4067立方、林火阻隔系统防火道建设20.9公里、隔离带建设164.3公里、森林消防队伍建设1支，发放森林防火宣传资料1000份；发展中药材产业，新建中药材30000亩、育苗1230亩、抚育5650亩，2023年获评“中国黄柏之乡”并授牌；林区职工、周边群众及林农满意度≥90%；促进林业产业发展，增加林农收入效果明显；森林、草原、荒漠生态系统功能改善可持续影响明显。
六、存在的主要问题

1、湖南省财政厅、湖南省林业局关于印发《湖南省森林生态保护补偿资金管理办法》的通知（湘财资环〔2024〕1号）规定：各市州、县市区林业主管部门森林生态保护管理支出由同级财政统筹保障，不得在森林生态保护补偿资金中提留公共管护经费。我县是三湘林业第一大县，林地面积695万亩,占全县国土面积79%，各乡镇在家村民以年老体弱、痴、聋、哑残疾人居多，每年的森林防火、林业有害生物防治、公益林天保林护林员330人工资、护林员保险、公益林保险、古树名木保险、监测预报、宣传等森林生态保护管理任务重压力大，没有一定的经费保障森林生态保护管理工作难以实施。

2、公用经费、专项工作经费缺口大，财政预算严重不足，但工作任务仍然繁重，专项业务费及各项目标考核奖没有纳入预算，资金没有保障，项目实施过程和后期管理资金保障不够，不利于全县林业各项工作的推进与开展。
七、改进措施和有关建议

建议：增加财政预算拨款。一是提高人员公用经费预算，二是增加林业专项工作经费的预算。

附件：1、沅陵县林业局部门整体支出绩效自评基础数

　　　据表

沅陵县林业局部门整体支出绩效评价指标表

部门整体支出绩效自评表

               　　　沅陵县林业局

　　　　　　　　　　　　　　　2024年6月3日